П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о вынесении предупреждения

город  Омск                                                                            Дело
№

13 октября 2020 года                                                      055/04/14.3-
944/2020

Заместитель руководителя управления Федеральной антимонопольной службы по Омской
области (далее – Омское УФАС России) <…>, рассмотрев протокол об административном
правонарушении от 01 октября 2020 года и другие материалы дела, возбужденного по части
1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее – КоАП РФ) в отношении индивидуального предпринимателя <…>,

в отсутствие ИП <…> (ходатайство от 12.10.2020 вх. № 11183э)

УСТАНОВИЛА:

Решением Комиссии Омского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе от 25 августа 2020 года по делу №
055/05/8-640/2020 реклама, распространенная 14.05.2020 ООО «Омск 1» и ИП <…> на сайте
www.om1.ru в сети Интернет, была признана ненадлежащей, нарушающей требования
статьи 8 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Федеральный
закон «О рекламе»).

Комиссией Омского УФАС России также было принято решение о передаче материалов
дела уполномоченному должностному лицу Омского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении по части 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Протоколом об административном правонарушении от 01.10.2020  № 055/04/14.3-944/2020
возбуждено дело в отношении ИП <…>.

Доказательствами по делу об административном правонарушении, установленными
протоколом от 25.02.2020 № 055/04/14.3-944/2020 и другими документами подтверждено
следующее.

В ходе осуществления государственного надзора за соблюдением законодательства
Российской Федерации о рекламе 14.05.2020 Омским УФАС России выявлен факт
распространения на сайте www.om1.ru в сети Интернет рекламы следующего содержания:
«Русская Пицца сет ВадимПалыч – 2 пиццы 33 см «Русская» и «Марфа» - морс Малина 0,5 л 799
закажи на сайте rp55.ru или по телефону 21-88-44 БЕСПЛАТНО ДОСТАВИМ»

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это
информация, распространенная любым способом, в любой форме, с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и
его продвижение на рынке.

В силу пункта 2 статьи 497 Гражданского кодекса Российской Федерации договор розничной
купли-продажи может быть заключен на основании ознакомления покупателя с
предложенным продавцом описанием товара посредством каталогов, проспектов, буклетов,
фотоснимков, средств связи (телевизионной, почтовой, радиосвязи и других) или иными
способами, исключающими возможность непосредственного ознакомления потребителя с
товаром либо образцом товара при заключении такого договора (дистанционный способ

продажи товара).

Аналогичные определения продажи товаров дистанционным способом приведены в статье
26.1 Федерального закона от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и пункте 2
Правил продажи товаров дистанционным способом, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации № 612 от 27.09.2007.

Информация о заказе сета, ознакомление с которой происходит по телефону или через
интернет-сайт rp55.ru, подпадает под понятие дистанционного способа продажи товаров,
следовательно, в такой рекламе должна быть указана информация,  предусмотренная
статьей 8 Федерального закона «О рекламе».

В силу статьи 8 Федерального закона «О рекламе» в рекламе товаров при дистанционном
способе их продажи должны быть указаны сведения о продавце таких товаров:
наименование, место нахождения и государственный регистрационный номер записи о
создании юридического лица; фамилия, имя, отчество, основной государственный
регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в
качестве индивидуального предпринимателя.

На момент выявления факта распространения рекламы информация о продавце товаров,
реализующем свои товары дистанционным способом, в рассматриваемой рекламе
отсутствовала.

По определению (пункт 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе») ненадлежащая
реклама – реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации.

Om1.ru зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций как сетевое издание (свидетельство о регистрации
СМИ Эл № ФС77-62660 от 10 августа 2015 года).

В соответствии с указанным свидетельством учредителем сетевого издания Om1.ru является
ООО «Омск 1».

На запрос Омского УФАС России ООО «Омск 1» представлены пояснения, согласно которым
«…Указанная выше информация была размещена на сайте Om1.ru на основании Договора
на оказание рекламных услуг № 20/00256 от 6 мая 2020 года. Макет для размещения баннера
был представлен клиентом по электронной почте. При получении  макета менеджер отдела
продаж не заметил нарушения статьи 8 Федерального закона «О рекламе»: в макете не
указаны фамилия, имя, отчество и основной государственный регистрационный номер
записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя. В результате на сайте был размещен некорректный  баннер. Указанные
правонарушения были совершены менеджером не умышленно. Мы признаем свою вину в
указанных правонарушениях…

Информация о рекламодателе: ИП <…>…».

По информации ИП <…> (вх. № 9314 от 24.08.2020): «Указанные к рассмотрению рекламные
материалы были подготовлены сторонней организацией по заказу маркетолога. Допустили
невнимание к согласованию макета при его получении. Данные нарушения были допущены
непредумышленно. Признаем свою вину в указанных правонарушениях».

Пунктом 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» установлено, что
рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым
способом, в любой форме и с использованием любых средств.

В  силу пункта 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель - это

изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или)
содержание рекламы лицо.

На основании частей 6 и 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за
нарушение требований, установленных статьей 8 Федерального закона «О рекламе» несет и
рекламодатель, и рекламораспространитель.

Согласно части 1 статьи 14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем
или рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением случаев,
предусмотренных частями 2-6 настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38,
19.31 настоящего Кодекса, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух
тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии с примечанием к статье 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие
административные правонарушения, несут административную ответственность как
должностные лица.

Исходя из определения, данного в пункте 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», ИП
<…> является рекламодателем.

Таким образом, ИП <…>, имея возможность для соблюдения требований, установленных
статьей 8 Федерального закона «О рекламе», не приняв все зависящие от него меры по их
соблюдению, совершил административное правонарушение, ответственность за которое
предусмотрена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Место совершения административного правонарушения: г. Омск, сайт www.om1.ru в сети
Интернет.

Временем совершения административного правонарушения является дата распространения
рекламы: 14.05.2020.

Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 12 по Омской области
предоставлены сведения, в соответствии с которыми гражданин <…> зарегистрирован в
качестве индивидуального предпринимателя с присвоением ОГРНИП <…> по адресу: <…>.

Копии протокола об административном правонарушении и определения о назначении
времени и месте рассмотрения дела были направлены по адресу регистрации ИП <…>
заказным письмом от 02.10.2020 исх. № 06-9439, и согласно информации, размещенной на
официальном сайте ООО «Первая почтовая-ОМСК», указанное письмо Омского УФАС России
получено ИП <…> 05.10.2020.

При назначении наказания должностным лицом, рассматривающим дело 055/04/14.3-
944/2020, учитываются общие правила назначения административного наказания,
предусмотренные статьей 4.1 КоАП РФ, основанными на принципах справедливости,
соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за
совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных
законом, предусматривающим ответственность за данное административное
правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях.

На момент рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении сроки
давности привлечения к административной ответственности, установленные статьей 4.5 КоАП
РФ, не истекли.

Объективные обстоятельства, делающие невозможным исполнение ИП <…> установленных
Федеральным законом «О рекламе» требований, а также обстоятельства, вынуждающие его
действовать в состоянии крайней необходимости, при рассмотрении дела не установлены.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ИП <…> (статьи
4.2 и 4.3 КоАП РФ), не установлено.

На основании части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего
предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые
совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей
статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в виде
административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии
обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением
случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно частям 1, 2 и 3 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного
наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица.
Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за
впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения
вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам
животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности
государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также
при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного
наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II
настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных
правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может
быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу,
осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического
лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со
статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства на сайте Федеральной налоговой службы России
(https://rmsp.nalog.ru) от 12.10.2020 № ИЭ9965-20-4044471 ИП <…> является субъектом малого и
среднего предпринимательства – микропредприятие (дата внесения сведений в реестр
01.08.2016).

Оценив характер и обстоятельства совершенного ИП <…> административного
правонарушения, должностное лицо усмотрело основания для применения положений
статей 3.4 и 4.1.1 КоАП РФ, поскольку их применение в данной ситуации является
справедливым, отвечающим принципу целесообразности юридической ответственности,
характеру правонарушения и обстоятельствам его совершения, соответствует как
интересам лица, привлекаемого к ответственности, так и интересам государства.

Учитывая, что факт возбуждения административного дела сам по себе уже выполняет
предупредительную функцию, вынесение предупреждения по данному делу обеспечивает
соответствующую защиту охраняемым законом государственным и общественным
интересам.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 14.3, 4.1.1, 23.48, частью 1 статьи 29.9
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л А:

Признать индивидуального предпринимателя <…> (ИНН <…>, ОГРНИП <…>) виновным в
совершении административного правонарушения,  ответственность за которое
предусмотрена частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, и применить к нему меру ответственности, предусмотренную частью 1
статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде
предупреждения за нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях постановление по делу об административном
правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему
должностному лицу либо в суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии
постановления.

По истечении  этого  срока  необжалованное  и  неопротестованное постановление по  делу
об  административном  правонарушении   вступает в законную силу и обращается к
исполнению.

Заместитель руководителя управления